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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

MPc – фталоцианин металла

CVD – химическое осаждение из газовой фазы

CNT – углеродные нанотрубки

SWCNT – одностенные углеродные нанотрубки

DWCNT – двустенные углеродные нанотрубки

MWCNT – многостенные углеродные нанотрубки

py – пирен

MC – макроцикл

MALDI-TOF масс-спектрометрия – матрично-активированная лазерная

десорбция/ионизация с времяпролётной масс-спектрометрией

ИК – инфракрасная спектроскопия

ИСП-АЭС – атомно-эмиссионная спектроскопия с индуктивно-связанной

плазмой

КР – комбинационное рассеяние

СЭМ –сканирующая электронная микроскопия

ПЭМ –просвечивающая электронная микроскопия

ТГА – термогравиметрический анализ

ЭСП – электронная спектроскопия поглощения

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

ВЗМО – верхняя занятая молекулярная орбиталь

НСМО – нижняя свободная молекулярная орбиталь

ПДК – предельно допустимая концентрация

ДМФА – диметилформамид

ДМСО – диметилсульфоксид

ТГФ – тетрагидрофуран
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

Углеродные нанотрубки (CNT) являются важным классом неорганических материалов,

привлекая значительный исследовательский интерес, в первую очередь благодаря своим

уникальным электронным, проводящим и структурным свойствам. Вследствие Ван -дер-

Ваальсовых взаимодействий CNT склонны к неконтролируемой агрегации в суспензиях и, как

следствие, к образованию пучков, что затрудняет изучение многих свойств CNT в виде тонких

слоёв. Для преодоления неконтролируемой агрегации и улучшения сенсорных характеристик

CNT, таких как предел обнаружения, чувствительность, селективность и т.д., прибегают к

нековалентной и ковалентной функционализации нанотрубок различными классами

соединений, среди которых особое внимание уделяют полиароматическим молекулам,

например, производным пирена, фенилкумарина, фталоцианинов металлов. Большое

разнообразие полиароматических соединений и синтетических подходов к ковалентной и

нековалентной функционализации углеродных нанотрубок позволяет получать материалы с

заданными свойствами.

Среди полиароматических соединений большой интерес представляют фталоцианины

металлов (MPc). Возможность варьирования заместителей во фталоцианиновом кольце

позволяет использовать многочисленные способы ковалентной и нековалентной

функционализации углеродных нанотрубок для получения новых гибридных материалов.

Фталоцианины обладают высокой термической и химической стабильностью и проявляют

значительный адсорбционно-резистивный сенсорный отклик при взаимодействии как с

электронодонорными, так и с электроноакцепторными газами. Однако MPc обладают низкой

проводимостью, что ограничивает их применение в портативных устройствах для

определения различных газов. Сочетание свойств углеродных нанотрубок (квазиодномерная

электронная структура, более высокая проводимость по сравнению с фталоцианинами,

большая площадь поверхности) и MPc (высокая чувствительность к различным газам-

аналитам) приводит к созданию уникальных адсорбционно-резистивных газочувствительных

систем.

Другим интересным классом наноуглеродных материалов являются 3D структуры на

основе углеродных нанотрубок, перекрёстно сшитых через различные молекулы-линкеры, в

качестве которых также часто используются полиароматические молекулы. Предполагается,

что получение 3D наноуглеродных структур окажет существенное влияние на свойства

функциональных материалов на основе нанотрубок: растворимость, электропроводность,
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пористость и площадь удельной поверхности. Как следствие, такие 3D ансамбли CNT будут

обладать интересными морфологическими, электрическими, адсорбционными и сенсорными

свойствами. В связи с этим исследование 3D материалов на основе углеродных нанотрубок

представляет большой интерес ввиду возможности их использования в качестве более

чувствительных адсорбционно-резистивных газовых сенсоров, чем сенсоры на основе

исходных углеродных наноматериалов.

Степень разработанности темы исследования.

Исследование и применение материалов на основе углеродных нанотрубок является

широко развивающимся направлением в химии и материаловедении, а количество

публикаций, посвященных получению новых материалов на основе CNT, исследованию их

механических, проводящих, адсорбционных и сенсорных свойств неизменно увеличивается с

каждым годом. В частности, количество публикаций, посвященных исследованию сенсорных

свойств материалов на основе CNT, только в 2023 году составило более 1,5 тысяч. В

литературе большое внимание уделяют получению гибридных материалов на основе

углеродных нанотрубок и фталоцианинов металлов. По сравнению с исходными

нанотрубками гибридные материалы обладают лучшей диспергируемостью в растворе, что

позволяет получать более однородные слои, обладающие улучшенными сенсорными

характеристиками, такими как чувствительность, предел обнаружения и селективность.

Гибридные материалы получают как нековалентной, так и ковалентной функционализацией

нанотрубок. При нековалентном способе функционализации полиароматические молекулы

связываются с углеродными нанотрубками посредством π-π-взаимодействий и ван-дер-

ваальсовых контактов. Среди подходов для ковалентной функционализации CNT

производными фталоцианинов наиболее часто используется реакция ацилирования. Другим

способом получения материалов CNT-MPc является реакции циклоприсоединения, а именно

реакция диполярного циклоприсоединения азометинилида, модификация CNT

функциональными группами (чаще всего -N3 группами) с последующими реакциями

амидирования, Соногаширы или Сузуки. Благодаря высокой проводимости гибридные

материалы на основе CNT и MPc активно применяются в качестве адсорбционно-резистивных

сенсоров на такие газы, как NH3, H2S, NOx, Cl2 и другие. Несмотря на большое количество

работ по исследованию сенсорных свойств производных фталоцианинов металлов и других

полиароматических молекул, а также их гибридных материалов с углеродными нанотрубками,

систематические исследования влияния молекулярной структуры молекул, которые

используются для функционализации, на сенсорные свойства немногочисленны. В литературе

практически отсутствуют работы по исследованию влияния типа функционализации
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углеродных нанотрубок различными молекулами на сенсорные свойства получаемых

гибридных материалов. В литературе также крайне мало работ по получению и исследованию

сенсорных свойств 3D материалов на основе CNT, в которых в качестве молекул-линкеров

используются полиароматические молекулы.

Цель работы: получение и исследование сенсорных свойств гибридных материалов на

основе одностенных углеродных нанотрубок (SWCNT) и производных фталоцианина, пирена

и фенилкумарина.

Для достижения цели были сформулированы следующие задачи:

1. Получение гибридных материалов нековалентной функционализацией SWCNT

производными ZnPc, содержащими 0, 1, 2 и 4 пиреновых заместителя (py), и производными

CoPc, содержащими 1 и 16 пиреновых фрагментов, и их исследование методами СЭМ, ПЭМ,

ИК-, КР-спектроскопии, ЭСП, ИСП-АЭС и ТГА.

2. Проведение сравнительного анализа адсорбционно-резистивного сенсорного отклика

на аммиак гибридных материалов SWCNT/ZnPc-n*py (n = 0, 1, 2, 4) и SWCNT/CoPc-n*py

(n = 1, 16) и исследование влияние количества пиреновых фрагментов во фталоцианиновом

кольце на сенсорный отклик гибридных материалов.

3. Получение гибридных материалов ковалентной и нековалентной функционализацией

SWCNT производными пирена (py), фенилкумарина (PhC1, PhC2), фталоцианинов кремния

(SiPc), кобальта (CoPc) и цинка (ZnPc) и их исследование методами СЭМ, ПЭМ, ИК-,

КР-спектроскопии, ЭСП и ТГА.

4. Проведение сравнительного анализа адсорбционно-резистивного сенсорного отклика

слоев полученных гибридных материалов на аммиак и сероводород и исследование влияния

типа функционализации (нековалентный, ковалентный) SWCNT на их сенсорные свойства.

Научная новизна. Методом нековалентной и ковалентной функционализации

углеродных нанотрубок получены новые гибридные материалы SWCNT с производными

пирена, фенилкумарина, фталоцианинов кремния, цинка и кобальта. На примере гибридных

материалов SWCNT с фталоцианинами цинка с различным количеством пиреновых

заместителей (от 0 до 4) показано, что с увеличением числа пиреновых заместителей в

молекуле фталоцианина цинка наблюдается рост сенсорного отклика слоев гибридных

материалов на аммиак. Установлено, что на сенсорный отклик слоев гибридных материалов

влияет как природа полиароматической молекулы, так и тип функционализации. Найдена

корреляция между степенью функционализации углеродных нанотрубок и величиной

сенсорного отклика их слоев на аммиак. На примере углеродных нанотрубок с производными
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пирена и фенилкумарина показано, что гибридные материалы, полученные методом

ковалентной функционализацией углеродных нанотрубок, обладали большей степенью

функционализации и бόльшим сенсорным откликом на аммиак, чем гибридные материалы,

полученные методом нековалентной функционализации. Установлено, что наибольшим

сенсорным откликом обладали 3D гибридные материалы. Показано, что среди 3D гибридных

материалов наиболее высоким сенсорным откликом на аммиак и сероводород обладал 3D

материал SWCNT/CoPc-3D, в котором в качестве молекулы-линкера выступал фталоцианин

кобальта с заместителями во фталоцианиновом кольце. Величина сенсорного отклика слоев

SWCNT/CoPc-3D на аммиак была в 15-37 раз выше, чем отклик слоев исходных нанотрубок.

Предел обнаружения аммиака составил 62 ppb, предел обнаружения сероводорода 18 ppb.

Теоретическая и практическая значимость. Выявлены закономерности изменения

сенсорных свойств гибридных материалов в зависимости от природы полиароматической

молекулы и типа функционализации углеродных нанотрубок этими молекулами. Это позволит

целенаправленно выбирать методологию (тип функционализации) и исходные компоненты

(полиароматические молекулы) для создания активных слоёв с заданными сенсорными

свойствами. Показана возможность применения гибридных материалов на основе SWCNT и

полиароматических молекул в качестве активных слоёв адсорбционно-резистивных сенсоров

для определения низких концентраций аммиака и сероводорода (вплоть до 1-2 ppm) в

присутствии диоксида углерода и паров ряда органических растворителей.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методология исследования включала в себя получение гибридных материалов

ковалентной и нековалентной функционализацией SWCNT производными фталоцианина,

пирена и фенилкумарина, характеризацию полученных гибридных материалов и их слоев,

исследование их адсорбционно-резистивного сенсорного отклика на аммиак и сероводород в

интервале концентраций 1-50 ppm. Исследование полученных материалов и их слоёв

осуществлялось методами электронной микроскопии, колебательной спектроскопии,

электронной спектроскопии поглощения, атомно-эмиссионной спектроскопии и

термогравиметрического анализа.

На защиту выносятся:

1) получение гибридных материалов методом ковалентной и нековалентной

функционализации одностенных углеродных нанотрубок производными пирена,

фенилкумарина и фталоцианина;
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2) данные по исследованию адсорбционно-резистивного сенсорного отклика слоев

полученных гибридных материалов на аммиак и сероводород;

3) результаты сравнительного анализа сенсорных свойств слоёв гибридных материалов,

полученных ковалентной и нековалентной функционализацией одностенных углеродных

нанотрубок.

Личный вклад автора. Автором был проведен анализ большого количества

литературных данных по теме диссертации. Автор самостоятельно синтезировал гибридные

материалы, получал слои гибридных материалов и исследовал их адсорбционно-резистивные

сенсорные свойства, проводил подготовку образов для физико-химических методов анализа.

Полиароматические молекулы для функционализации углеродных нанотрубок были

синтезированы коллегами из Технического университета г. Гебзе (Турция), однако их

идентификация и характеризация были выполнены в ходе совместной работы. Автор

принимал участие в постановке цели и задач исследования, обработке полученных

спектральных и расчетных данных, в обсуждении результатов работы, формулировке

выводов, подготовке тезисов докладов. Обобщение полученных данных, подготовка статей по

теме диссертации проводились совместно с научным руководителем и соавторами.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на V Школе-

конференции молодых ученых «Неорганические соединения и функциональные материалы»

(ICFM-2019) (Новосибирск, 2019), Всероссийской конференции с международным участием

«Химия элементоорганических соединений и полимеров 2019» (INEOS-2019) (Москва, 2019),

58-я международной научной студенческой конференции (МНСК-2020) (Новосибирск, 2020),

Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (Москва, 2020), IV Международном симпозиуме современное материаловедение

в рамках XX Ежегодной молодежной конференции c международным участием ИБХФ РАН -

ВУЗы (MMS-2020) (Москва, 2020), VIII Всероссийской школе-конференции молодых ученых

«Органические и гибридные наноматериалы» (Иванова, 2021), the XII International conference

on chemistry for young scientists (Mendeleev 2021)» (Санкт-Петербург, 2021), VI Школе-

конференции молодых ученых «Неорганические соединения и функциональные материалы»

(ICFM-2022) (Новосибирск, 2023), XIII Всероссийской конференции с международным

участием "Химия твердого тела и функциональные материалы - 2024" (Санкт-Петербург,

2024).

Публикации по теме диссертации. По теме диссертации опубликовано 8 статей в

международных научных журналах, входящих в перечень ВАК и индексируемых в
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международной системе научного цитирования Web of Science, и 9 тезисов докладов

всероссийских и международных конференций.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность представленных

результатов обеспечена высоким методическим уровнем проведения работы, применением

комплекса высокочувствительных физико-химических методов исследования, таких как

колебательная спектроскопия (ИК и КР), электронная спектроскопия поглощения,

термогравиметрия, ИСП-АЭС и микроскопия (СЭМ, ПЭМ), а также согласованностью с

данными исследований других авторов. Публикации в рецензируемых международных

журналах и обсуждение полученных результатов на российских и международных научных

конференциях также подтверждают достоверность представленных данных.

Соответствие специальности 1.4.4. Физическая химия. Диссертационная работа

соответствует п. 1. «Экспериментально-теоретическое определение энергетических и

структурно-динамических параметров строения молекул и молекулярных соединений, а также

их спектральных характеристик»; п. 9. «Связь реакционной способности реагентов с их

строением и условиями протекания химической реакции» паспорта специальности

1.4.4. Физическая химия.

Структура и объем работы. Работа изложена на 156 страницах, содержит 83 рисунка

и 11 таблиц. Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора,

экспериментальной части, обсуждения результатов, заключения и выводов, а также списка

литературы, содержащего 324 ссылки. Работа выполнялась в соответствии с планом НИР

ФГБУН Институт неорганической химии им. А.В. Николаева СО РАН (г. Новосибирск).

Результаты исследования были отмечены именной стипендией Правительства Новосибирской

области (2024 г.) и стипендией имени академика А.В. Николаева за успехи в научной работе

(2023-2024 уч. г.).
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Краткая характеристика углеродных нанотрубок и их гибридных

материалов и методы их исследования

В настоящее время в литературе известны и описаны различные типы углеродных

материалов, такие как фуллерены [1], углеродные нанотрубки (CNT) и их упорядоченные слои

[2], графен [3], графит [4], наноуглеродные волокна [5], углеродная бумага [6] и другие.

Данная часть литературного обзора посвящена анализу работ по исследованию углеродных

нанотрубок и гибридных материалов на их основе, при этом особое внимание будет уделено

описанию именно тех материалов, которые использовались в качестве активных слоев

химических сенсоров.

1.1.1. Краткая характеристика углеродных нанотрубок

В 1991 году Sumio Iijima с помощью просвечивающей электронной микроскопии

высокого разрешения открыл нанотрубки, которые представляли собой нитевидные

наноуглеродные кластеры, содержащие протяженную внутреннюю полость [7]. Большинство

углеродных нанотрубок синтезируются путём дугового разряда, лазерной абляции или

химического осаждения из паровой фазы. Нанотрубки в зависимости от условий их синтеза

могут иметь один (SWCNT), два (DWCNT) или более (MWCNT) слоёв.

Одностенные углеродные нанотрубки — это тонкие, длинные цилиндры диаметром от

0,4 до нескольких десятков нанометров [8]. Многослойные углеродные нанотрубки имеют

диаметр от 1,4 до 150 нм и состоят из нескольких концентрических трубок, разделенных

примерно на 0,34 нм. В зависимости от метода получения и очистки их длина может

составлять от ста нанометров вплоть до десятков и даже сотен микрометров. Следует

отметить, что одностенные углеродные нанотрубки обладают некоторыми превосходными

характеристиками по сравнению с MWCNT за счёт сравнительно меньшего размера и большей

удельной поверхности SWCNT, что повышает их адсорбционную ёмкость и тем самым

приводит к улучшению параметров газовых сенсоров. Одностенные углеродные нанотрубки

состоят из двумерных графеновых листов, свёрнутых в цилиндры вдоль векторов (n, m) в

плоскости графена, где n и m – целые числа. Нанотрубки с числами n = m проявляют

металлические свойства и квазиметаллические, если nm делится на 3. Другие нанотрубки

являются полупроводниковыми. Полупроводниковые SWCNT проявляют свойства

полупроводников р-типа, в которых дырки являются основными носителями заряда. Обычно

коммерчески доступные SWCNT содержат смесь металлических и полупроводниковых
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нанотрубок [9]. Примерно одна треть нанотрубок различного строения имеет металлический,

в то время как остальные – полупроводниковый характер проводимости [10].

Разнообразные свойства нанотрубок, обусловленные их строением, вызывают растущий

практический интерес у исследователей. Так, текстурные свойства, такие как площадь

поверхности, объём пор и средний диаметр пор углеродных наноструктур, являются

основными факторами, определяющими адсорбционную способность [11,12]. Электрические

свойства отдельной SWCNT в значительной мере определяются её хиральностью, то есть

углом отклонения графитовой плоскости относительно оси углеродной трубки [13]. По

механическим и термическим свойствам углеродные нанотрубки превосходят большинство

других материалов благодаря высокой прочности связей между атомами углерода в состоянии

sp2-гибридизации, большой плотности упаковки атомов в гексагональной упаковке и

отсутствию или малой концентрации дефектов структуры. Благодаря делокализованной π-

сопряженной электронной системе SWCNT обладают превосходной электронной

проводимостью [14]. При изгибе SWCNT проявляют исключительную эластичность и

являются потенциально пригодными для применения в композитных материалах, которые

требуют наличия анизотропных свойств. Теплопроводность индивидуальных SWCNT очень

высока. Введение нанотрубок в полимеры заметно увеличивает их теплостойкость и

теплопроводность [15]. Благодаря перечисленным свойствам углеродные нанотрубки

используются в различных устройствах, применяемых в области оптоэлектроники [16],

накопителях энергии [17], полевых транзисторов [18] и сенсоров [19]. Помимо механических

и электронных свойств, нанотрубки обладают высокой пористостью, что делает их хорошими

кандидатами для применения в качестве катализаторов, сенсоров, фильтров или

молекулярных хранилищ [20].

CNT активно применяются в качестве активных слоёв электрохимических и

адсорбционно-резистивных сенсоров [21–25]. Для использования в электрохимических

сенсорах активный слой наносят на электроды из стеклоуглерода или других материалов, а

для применения в адсорбционно-резистивных сенсорах его осаждают на встречно-штыревые

металлические электроды или другие проводящие подложки.

Проводимость различных типов CNT определяется их симметрией и структурой [26].

Электропроводность полупроводниковых SWCNT может изменяться при адсорбции на их

поверхности различных молекул, что приводит к изменению концентрации носителей заряда

в SWCNT и позволяет использовать их в качестве активных слоёв адсорбционно-резистивных

сенсоров для определения малых концентраций широкого ряда веществ. Адсорбция на
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поверхности углеродных нанотрубок, которые обычно проявляют свойства полупроводников

p-типа, газов-окислителей (например, O2, NO2), являющимися акцепторами электронов,

приводит к резкому росту проводимости SWCNT за счёт повышения концентрации носителей

заряда (дырок). Напротив, при адсорбции газов-восстановителей (H2, NH3) – доноров

электронов – проводимость SWCNT уменьшается за счёт рекомбинации электронов

исследуемого газа и дырок [27,28]. Данные явления лежат в основе применения нанотрубок в

[…]


в ячейку, содержащую 20 ppm NH3, не приводит к существенному изменению сенсорного

отклика слоёв гибридного материала SWCNT/SiPc-3D на аммиак. Таким образом, аммиак

можно успешно определять в присутствии СО2.
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Рис. 82. (а) – Диаграмма чувствительности слоёв SWCNT/SiPc-3D к различным газам
и парам органических растворителей. (б) – Сенсорный отклик слоёв SWCNT/SiPc-3D на

аммиак (20 ppm) в присутствии CO2 (10000-50000 ppm).

Сравнительный анализ сенсорных свойств исследованных 3D гибридных

материалов с MPc (M = Si, Co, Zn)

Для сравнения сенсорных свойств слоёв 3D гибридных материалов с фталоцианинами

кремния, кобальта и цинка их характеристики сведены в табл. 10. Времена отклика и

регенерации сенсоров на основе 3D гибридных материалов с фталоцианинами были

определены для 1 ppm NH3 (рис. 79а) и H2S (рис. 79б).

В случае SWCNT/CoPc-3D и SWCNT/ZnPc-3D расчетные пределы обнаружения (рис.

76, табл. 10) аммиака составили 0,06 и 0,15 ppm, а сероводорода – 0,02 и 0,07 ppm

соответственно. Для 3D материала с фталоцианином кремния, в котором линкерные группы

содержатся в аксиальных заместителях SiPc, пределы обнаружения сероводорода и аммиака

были выше и составили 2.25 и 0,41 ppm соответственно. Полученные значения пределов

обнаружения намного ниже ПДК сероводорода (10 мг/м3 ≈ 7 ppm) и аммиака (20 мг/м3 ≈ 28

ppm) и концентрации аналитов в выдыхаемом воздухе здорового человека (1,2 ppm для

сероводорода и 1 ppm для аммиака) [205], что делает эти материалы привлекательными для

применения в качестве активных слоев сенсоров на NH3 и H2S для контроля загрязнения

окружающей среды и их определения в выдыхаемом воздухе в целях неинвазивной

диагностики различных заболеваний.
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Таблица 11

Предел обнаружения, время отклика и регенерации слоев 3D гибридных

материалов SWCNT c фталоцианинами цинка, кобальта и кремния

Слои

Время отклика, с
Время регенерации,

с

Предел

обнаружения, ppm

H2S

(1 ppm)

NH3

(1 ppm)

H2S

(1 ppm)

NH3

(1 ppm)
H2S NH3

SWCNT/SiPc-3D 69 43 42 43 2,25 0,41

SWCNT/CoPc-3D 70 20 45 30 0,02 0,06

SWCNT/ZnPc-3D 55 70 45 30 0,07 0,15

Сравнение сенсорных характеристик активных слоев на основе углеродных

наноматериалов и оксидов металлов, фталоцианинов и полимеров, представленных в

литературе (табл. 1 и 2 в главе 1.5) показывает, что 3D материалы на основе SWCNT и

фталоцианинов металлов (SWCNT/CoPc-3D, SWCNT/ZnPc-3D, SWCNT/SiPc-3D)

демонстрируют более высокую чувствительность к аммиаку и имеют в 8-150 раз более низкие

пределы обнаружения. Время отклика и регенерации этих сенсоров при исследовании отклика

на аммиак также значительно ниже, что отличает их на фоне остальных углеродных

наноматериалов.

Кроме того, 3D материалы показывают высокий сенсорный отклик на сероводород,

который является полностью обратимым при комнатной температуре. При сравнении со

слоями углеродных нанотрубок, модифицированных полимерами или оксидами металлов

(табл. 2), можно заметить, что сенсоры на основе изученных нами 3D материалов SWCNT c

фталоцианинами имеют сопоставимый предел обнаружения, однако обладают меньшими

временами отклика и регенерации уже при комнатной температуре. По сравнению с

гибридными материалами SWCNT с производными пирена и фенилкумарина,

представленными в табл. 9, 3D материалы с производными фталоцианина имеют более низкие

пределы обнаружения аммиака.

122

50 100 150 200 250 300 350
0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

S
re

s
p

Время, с

SWCNT/SiPc-3D

SWCNT/ZnPc-3D

SWCNT/CoPc-3D

а)

0 100 200 300 400
0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

Время, с

SWCNT/CoPc-3D

SWCNT/ZnPc-3D

S
re

s
p

б)

Рис. 83. (а) – Адсорбционно-резистивный сенсорный отклик слоёв SWCNT/SiPc-3D,
SWCNT/ZnPc-3D и SWCNT/CoPc-3D на аммиак (1 ppm). (б) – Адсорбционно-резистивный

сенсорный отклик слоёв SWCNT/SiPc-3D, SWCNT/ZnPc-3D и SWCNT/CoPc-3D на

сероводород (1 ppm).

Как и в случае 3D материалов с пиреном и фенилкумарином, наблюдается увеличение

удельной площади поверхности SWCNT/SiPc-3D (1010 м2г-1), определенной по методу БЭТ,

по сравнению с исходными нанотрубками SWCNT (835 м2г-1). Таким образом, за счёт большей

площади поверхности, лучшей агрегации в растворителях, позволяющей получать более

однородные слои, полученные 3D материалы являются перспективными материалами для

использования в качестве активных слоев адсорбционно-резистивных газовых сенсоров. Они

демонстрируют сенсорный отклик на аммиак в 5-20 раз выше в зависимости от концентрации

и на сероводород в 5-50 раз выше, чем исходные SWCNT.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате данной работы был получен ряд новых гибридных материалов методом

ковалентной и нековалентной функционализации SWCNT молекулами производных пирена,

фенилкумарина и фталоцианина. Для получения гибридных материалов ковалентной

функционализацией SWCNT использовалась реакция азид-алкинового циклоприсоединения

Хьюсгена. Проведено исследование полученных гибридных материалов методами

колебательной спектроскопии (ИК и КР), электронной спектроскопии поглощения,

термогравиметрии и электронной микроскопии. Слои полученных гибридных материалов

изучены в качестве слоев адсорбционно-резистивных газовых сенсоров для определения

аммиака и сероводорода.

На примере гибридных материалов, полученных методом нековалентной

функционализации SWCNT фталоцианинами цинка и кобальта с различным количеством

пиреновых заместителей SWCNT/ZnPc-n*py (n = 0, 1, 2, 4) и SWCNT/CoPc-n*py (n = 1, 16)

показано, что увеличение количества пиреновых заместителей во фталоцианиновом кольце

приводит к увеличению адсорбционно-резистивного сенсорного отклика на аммиак, при этом

сенсорный отклик слоёв SWCNT/CoPc-1py в 3,5 раза выше, чем у его аналога c

фталоцианином цинка SWCNT/ZnPc-1py.

На примере SWCNT, модифицированных производными пирена и фенилкумарина,

изучено влияние метода функционализации на адсорбционно-резистивный сенсорный отклик

на аммиак. Показано, что степень функционализации углеродных нанотрубок молекулами

производных пирена и фенилкумарина выше в случае гибридных материалов, полученных

методом ковалентной функционализации. Показано, что при увеличении степени

функционализации SWCNT наблюдается рост сенсорного отклика на аммиак. Так, гибридные

материалы SWCNT с производными пирена и фенилкумарина, полученные методом

ковалентной функционализации, обладали более высоким сенсорным откликом на аммиак,

чем гибридные материалы, полученные методом нековалентной функционализации

нанотрубок.

Получен ряд новых 3D гибридных материалов перекрестным «сшиванием» SWCNT

молекулами производных пирена, фенилкумарина, фталоцианинов кремния, кобальта и цинка,

которые содержали по две линкерные группы в молекуле. На примере гибридных материалов

с производными фенилкумарина показано, что 3D материалы обладали большей степенью

функционализации и большим сенсорным откликом на аммиак и сероводород, чем гибридные

материалы, полученные методом ковалентной функционализации SWCNT, в которых
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полиароматическая молекула присоединялась к углеродной нанотрубке через одну линкерную

группу. Получены два типа 3D материалов SWCNT с молекулами производных фталоцианина.

В первом случае “пришивка” молекул осуществлялась через линкерные группы, находящиеся

в аксиальных заместителях фталоцианина кремния, а во втором случае – через линкерные

группы, находящиеся в периферийных заместителях макрокольца фталоцианинов кобальта и

цинка. Показано, что среди полученных 3D гибридных материалов наибольшей степенью

функционализации и наилучшими сенсорными характеристиками обладали 3D материалы

SWCNT/MPc-3D (M=Co, Zn), в которых в качестве молекул-линкеров выступали

фталоцианины кобальта и цинка, содержащие терминальные алкинильные группы в боковых

заместителях макроцикла, при этом наибольшей чувствительностью к аммиаку обладали слои

SWCNT/CoPc-3D. Слои полученных гибридных материалов продемонстрировали низкие

пределы обнаружения, времена отклика и регенерации, высокую селективность определения

аммиака и сероводорода, стабильность и воспроизводимость сенсорного отклика, а также

возможность определения аналита при различной влажности, что показывает возможность их

применения в качестве активных слоев адсорбционно-резистивных газовых сенсоров в

реальных условиях.

Таким образом, показана возможность применения гибридных материалов на основе

одностенных углеродных нанотрубок и полиароматических молекул в качестве активных

слоёв адсорбционно-резистивных сенсоров для определения низких концентраций аммиака и

сероводорода (вплоть до уровня ppb) в присутствии диоксида углерода и паров ряда

органических растворителей. Выявленные закономерности изменения сенсорных свойств

гибридных материалов в зависимости от природы полиароматической молекулы и типа

функционализации углеродных нанотрубок этими молекулами будут способствовать

целенаправленному выбору методологии (типа функционализации) и исходных компонентов

(полиароматические молекулы) для создания активных слоёв с заданными сенсорными

характеристиками.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Методом нековалентной функционализации одностенных углеродных нанотрубок

получены и исследованы новые гибридные материалы SWCNT с фталоцианинами цинка и

кобальта с различным количеством пиреновых заместителей SWCNT/ZnPc-n*py (n = 0, 1, 2, 4)

и SWCNT/CoPc-n*py (n = 1, 16). Проведён сравнительный анализ адсорбционно-резистивного

сенсорного отклика слоев SWCNT/ZnPc-n*py на аммиак в интервале концентраций от 10 до

50 ppm. Установлено, что величина их сенсорного отклика на аммиак увеличивается в ряду

SWCNT < SWCNT/ZnPc-0py < SWCNT/ZnPc-1py < SWCNT/ZnPc-2py < SWCNT/ZnPc-2'py <

SWCNT/ZnPc-4py. На примере SWCNT/ZnPc-4py было показано, что изученные слои

обладают низким пределом обнаружения NH3 равным 0,4 ppm. Установлено, что увеличение

количества пиреновых фрагментов в заместителях в макрокольце CoPc-16py, входящего в

состав гибридного материала SWCNT/CoPc-16py, до 16 приводит к уменьшению предела

обнаружения NH3 по сравнению с гибридным материалом SWCNT/CoPc-1py в 5 раз до 0,1

ppm.

2. Получены новые гибридные материалы методом ковалентной и нековалентной

функционализации SWCNT производными пирена и фенилкумарина. Ковалентная

функционализация углеродных нанотрубок, предварительно модифицированных азидными

группами, проводилась по реакции азид-алкинового циклоприсоединения Хьюсгена с

использованием производных фенилкумарина и пирена, содержащих по одной (для получения

SWCNT/PhC1-cov) или по две (для получения SWCNT/py2-3D и

SWCNT/PhC2-3D) терминальные алкинильные группы в молекуле. На примере гибридных

материалов SWCNT с производными фенилкумарина показано, что степень

функционализации 3D гибридного материала (4,4%) выше по сравнению с гибридными

материалами, полученными методами ковалентной (2,7%) и нековалентной (0,8%)

функционализации. Показано, что адсорбционно-резистивный сенсорный отклик гибридных

материалов, полученных методом ковалентной функционализации SWCNT производными

пирена и фенилкумарина на аммиак в 2-6 раз выше по сравнению с сенсорным откликом

гибридных материалов, полученных методом нековалентной функционализации, при этом

наибольший сенсорный отклик наблюдается для слоев 3D гибридных материалов

SWCNT/py2-3D и SWCNT/PhC2-3D.

3. Получены новые 3D гибридные материалы SWCNT с фталоцианинами кремния,

кобальта и цинка. Для получения гибридного материала SWCNT/SiPc-3D “пришивка” молекул

осуществлялась через линкерные группы, находящиеся в аксиальных заместителях

фталоцианина кремния, а для получения SWCNT/ZnPc-3D и SWCNT/CoPc-3D – через
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линкерные группы, находящиеся в заместителях макрокольца фталоцианинов кобальта и

цинка. Наибольшей чувствительностью к аммиаку и сероводороду обладали слои

SWCNT/CoPc-3D, при этом предел обнаружения аммиака составил 0,06 ppm, а предел

обнаружения сероводорода – 0,02 ppm.

4. На примере SWCNT/SiPc-3D показано, что слои могут быть успешно использованы для

обнаружения аммиака в присутствии CO2 и паров летучих органических соединений, однако

сероводород является мешающим газом. Исследовано влияние влажности на сенсорный

отклик на аммиак. Установлено, что при увеличении относительной влажности от 5 до 25%

чувствительность слоев к аммиаку не изменяется, тогда как при увеличении влажности до 45%

и выше сенсорный отклик снижается в 2-3 раза.
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