ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ НА СОИСКАТЕЛЯ

Иванову Викторию Николаевну,

младшего научного сотрудника лаборатории химии летучих координационных и металлоорганических соединений

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института неорганической химии им. А.В. Николаева Сибирского отделения

Российской академии наук

Иванова Виктория Николаевна в 2020 году окончила факультет естественных наук по специальности 04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия. С 2018 г. Иванова В.Н. проходила преддипломную практику, а затем с 2020 г. проходила обучение в аспирантуре ИНХ СО РАН. Научные интересы Ивановой В.Н. сформировались в ходе работы сначала в Лаборатории спектроскопии неорганических соединений ИНХ СО РАН, а затем в Лаборатории химии летучих координационных и металлоорганических соединений, и связаны с получением и исследованием структурных особенностей и сенсорных свойств углеродных нанотрубок, модифицированных производными пирена, кумарина и фталоцианина. За указанный период Иванова В.Н. приобрела большой опыт работы в области получения гибридных материалов углеродных нанотрубок с перечисленными выше полиароматическими молекулами, исследования их структуры и свойств комплексом современных физико-химических методов, что позволило ей самостоятельно выполнить значительный объем работ и грамотно интерпретировать полученные данные. Иванова В.Н. принимала активное участие в освоении нового оборудования и разработке методики исследования адсорбционно-резистивного сенсорного отклика слоев полученных гибридных материалов на различные газы-аналиты, которая была успешно использована при разработке активных слоев газовых сенсоров. Результаты выполненной ей диссертационной работы вносят весомый вклад в исследование новых материалов для создания активных слоев адсорбционно-резистивных сенсоров на аммиак и сероводород, что имеет не только фундаментальное, но и прикладное значение. За время работы Иванова В.Н. проявила себя как самостоятельный исследователь, способный формулировать научно-исследовательские задачи и достигать поставленной цели.

Ивановой В.Н. опубликовано 11 статей в рецензируемых журналах, из них 8 по теме диссертации, и представлено 9 тезисов докладов на российских и международных конференциях. Она являлась активным исполнителем проектов, которые выполнялись в лаборатории и поддерживались РНФ. Результаты исследования были отмечены именной

стипендией Правительства Новосибирской области (2024 г.) и стипендией имени академика А.В. Николаева за успехи в научной работе (2023-2024 уч. г.).

Считаю, что Иванова Виктория Николаевна по уровню своей квалификации, объему и значимости проведенных исследований является сложившимся научным сотрудником, способным формулировать и решать научные задачи, и заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4 – физическая химия.

Главный научный сотрудник,
зав. лабораторией ИНХ СО РАН,
д.х.н., профессор РАН

Т.В. Басова

Подпись заверяю
Уч. секретарь ИНХ СО РАН
О. А. Герасько
« 17 » 02 2025